第 4 回日本自己血輸血・周術期輸血学会フォーラム
（第 120 回・第 121 回教育セミナー併催）

一般社団法人 日本自己血輸血・周術期輸血学会

フォーラム会長 玉井佳子

理事長 菊池 啓

拝啓 長かった夏も漸く終わり秋の涼しさを感じる季節となりましたが，皆様ますますご清祥のこと

と存じます。本年も第 4 回フォーラムを下記要項の様にハイブリッド形式で開催いたします。

本フォーラムの目的は発表・討議および認定単位取得の機会を増やすことにあります。当分の

間，単位取得の機会は 6 月の学術総会および 11 月のフォーラムに限定されます。また、2026 年

から認定更新には看護師 50 単位、医師 3 単位が必要となります。単位取得が必要な方はぜひと

もご参加ください。

直接皆様とお会いし，旧交を温め，自己血輸血の様々な取り組みについて語り合えることを大

変楽しみにしています。ぜひとも多くの皆様にフォーラムへ参加をお願い申し上げます。   敬具

≪開催要項≫

 開催形式 ハイブリッド開催： 会場開催＋オンデマンド配信

 会場開催日時 2025 年 11 月 16 日(日) 13：25～17：25（予定）

開催会場 東京都港区 日本赤十字社本社ビル ２Ｆ大会議室（201）

 オンデマンド配信期間：11 月 27 日(木)正午～12 月 22 日(月)23：59（予定）

 参加費用

フォーラムのみ参加：3,000 円

フォーラム参加＋教育セミナー受講（2 セミナー）：5,000 円

教育セミナー1 つだけの参加やセミナーのみ参加は認められません。

 事前および事後の参加登録

① 申込用紙へ記入（学会ホームページの右の青色の第 4 回フォーラム・サイトに掲載）

記入内容： 氏名，施設名・部署名，参加方法，申込み内容，本学会会員か否か，連絡先電話番号

② 申込用紙の送信：メールに申込用紙を添付し＜info@jsat.jp＞へ送信

添付できない方は，メール本文に電子入力し送信してもよい。

③ 参加費用の納入：第 4 回フォーラム・サイト掲載の口座へ参加費 3,000 円または 5,000 円を振込

④ 事後の参加登録の締切り：12 月 15(月) 23：59

注意：11 月 14 日(金)～11 月 16 日(日)の事前・事後の登録および参加費用納入はご遠慮ください。

 会場での参加登録

会場への参加者も事前参加登録をお願いします（費用納入は会場でも可とします）。

 事務局からの視聴用の URL とパスワードの送信

11 月 22 日（土）～11 月 26 日(水)頃に，参加登録（メールの申し込みおよび費用の納入）が完了した方と

会場で参加登録した方へ URL とパスワードをメール送信します。

 フォーラム参加証・領収書，セミナー領収書，教育セミナー受講証明書

参加者：会場受付でお渡し

教育セミナー受講証明書は会場受付で受講証明書（2 枚複写）をお渡します。

セミナー終了時，証明書 1 枚目の学会保存用を受付へ提出。

オンデマンド配信視聴者：12 月 23 日(火)～12 月 27 日（土）にメールで送信します。

参考１ ライブ配信とオンデマンド配信の違い

ライブ配信：いわゆる生放送，リアルタイムでの動画配信。

第 4 回フォーラムではライブ配信は行いません。

オンデマンド配信：YouTube を視聴する時の様に，視聴したい時には，早朝，夜中や土日祝日でも繰り返し何

度でも視聴可能ですが，ディスカッション参加はできません。

参考２ フォーラムでの受講証明書と取得単位

フォーラム参加および教育セミナー受講で以下の単位取得可能です。

・自己血輸血責任医師：フォーラム参加 1 単位，セミナー参加 2 単位（2 セミナー）で合計 3 単位

・自己血輸血看護師：フォーラム参加 5 単位，セミナー参加 10 単位（2 セミナー）で合計 15 単位

フォーラム参加証・領収書および教育セミナー受講証明書は再発行しません。大切に保管ください。

認定更新の審査はコロナ禍では多少配慮しておりますので，期間が過ぎている方でも今回の単位を利用して

更新申請ください。2026 年からは規定通り審査いたします。

なお，2026 年以後に認定更新する場合には看護師 50 単位、医師 3 単位が必要となります。。

 タイムスケジュール，参加申込用紙，参加費振込口座は日本自己血輸血・周術期輸血学会

ホームページの第 4 回フォーラム・サイトに掲載

第 4 回フォーラム・サイト： https://www.jsat.jp/jsat_web/forum/forum04.html



お問合せ先 日本自己血輸血・周術期輸血学会

フォーラム運営事務局長 脇本信博

e-mail info@jsat.jp

https://www.jsat.jp/jsat_web/forum/forum04.html